
Proposta Numero: DEL-1209-2023

AZIENDA SANITARIA LOCALE TARANTO
FRONTESPIZIO DELIBERAZIONE

AOO: ASL_TA

REGISTRO: DELIBERAZIONI

NUMERO: 1047

DATA: 04/05/2023

OGGETTO: DD.GG.RR. 511 e 513 del 17/04/2023 recanti misure per il contenimento della spesa
farmaceutica per l’assistenza farmaceutica convenzionata, acquisto diretto di farmaci
e gas medicali. Recepimento ed azioni attuative della ASL Taranto

Sottoscritto digitalmente da:
dr. Vito Gregorio Colacicco in qualità di Direttore Generale nominato con D.G.R. n. 99 del 07/02/2022
con il parere favorevole del dr. Sante Minerba - Direttore Sanitario
con il parere favorevole del dott. Vito Santoro - Direttore Amministrativo

Struttura proponente : Direzione Sanitaria 
Estensore: 
Istruttore: Daniela Colapinto
Dirigente/Dirigente S.S./S.S.D.: 
Direttore S.C.: 
Direttore di Dipartimento: 

DOCUMENTI:

Documento Impronta Hash
MOD DELIBERAZIONE ORIGINALE D1607299ED9157A906038D226E44AE8F9BCB817B34F

A79470C98F64FE69A1C1D 

 

L’originale del provvedimento indicato nel presente frontespizio, redatto in formato elettronico e firmato
digitalmente, è conservato a cura dell’Ente produttore secondo normativa vigente e deve essere stampato o
registrato in uno con questo documento.



Proposta Numero: DEL-1209-2023 

DELIBERAZIONE DEL DIRETTORE GENERALE
(nominato con Deliberazione di Giunta Regionale n. 99 del 07/02/2022)

OGGETTO: DD.GG.RR. 511 e 513 del 17/04/2023 recanti misure per il contenimento della spesa 
farmaceutica per l’assistenza farmaceutica convenzionata, acquisto diretto di farmaci e gas medicali. 
Recepimento ed azioni attuative della ASL Taranto

IL DIRETTORE GENERALE

sulla base della seguente proposta predisposta dal Dirigente apicale della struttura proponente che
ne attesta la regolarità della istruttoria ed il rispetto della legalità

Premesso che

-          La Regione Puglia ha emanato le DD.GG.RR. n. 511 e 513 del 17/04/2023 relative alle misure
per il contenimento della spesa per l’assistenza farmaceutica convenzionata ed acquisto diretto di
farmaci e gas medicali;

-          Tali DDGGRR declinano, nel dettaglio, le azioni che le aziende del SSR devono intraprendere
per   ridurre   la   spesa  prevedendo   l’adozione  di   specifici  provvedimenti   tenuto   conto  di  quanto
esplicitato nella normativa di riferimento;

-           La  D.G.R.  n.   511  del   17/04/2023   relativamente  alle   azioni  di   contenimento  della   spesa
farmaceutica convenzionata ha stabilito per l’anno 2023 i tetti di spesa disponendo, al contempo,
che le aziende del SSR pongano in essere le azioni per il potenziamento delle attività di controllo
nei  confronti dei  medici  prescrittori   che  non  rispettino  le   linee  guida   regionali  ed  aziendali   in
materia di appropriatezza prescrittiva di farmaci e relazionino bimestralmente sulle attività svolte
cosi come previsto dall’art. 2, comma 2 della L.R. 7/2022;

-           La D.G.R. n. 513 del 17/04/2023 relativamente alle azioni di contenimento della spesa per
l’acquisto diretto di farmaci e gas medicali ha disposto:

l’assegnazione di obiettivi sfidanti finalizzati alla riduzione della spesa farmaceutica nei confronti dei
Direttori delle U.O. mediche aziendali, mediante la prescrizione prioritaria, compatibilmente con le
esigenze cliniche dei pazienti, delle scelte terapeutiche   caratterizzate da miglior rapporto costo-
efficacia, con particolare riferimento alle categorie farmaceutiche di cui allo schema sinottico in
Tabella 1 dell’Allegato “A” della predetta deliberazione e ai farmaci a brevetto scaduto, sia di natura
sintetica che biotecnologica; 

l’adozione di specifiche procedure e direttive aziendali  e  interaziendali  (per i  casi di prescrizioni
indotte),   finalizzate   alla   verifica   e   valutazione   periodica   dell’appropriatezza   delle   prescrizioni
farmaceutiche a maggior costo;

l’adozione  di   specifiche  procedure  e   direttive  aziendali   finalizzate  all’attuazione  di   politiche  di
utilizzo   prioritario   dei  farmaci   a   brevetto   scaduto  (sia   di   natura   sintetica   che
biotecnologica/biosimilare),   con  particolare   riferimento   ai   farmaci   aggiudicati  nell’ambito   delle



procedure centralizzate di appalto regionali per gli utilizzi nei canali degli acquisti diretti, ovvero ai
farmaci con prezzo allineato al prezzo di riferimento della Lista di Trasparenza AIFA per gli utilizzi nel
canale della convenzionata

Tenuto conto che

-           La ASL di Taranto, dando seguito a quanto previsto dalla L.R.  n.  7 del  24 marzo 2022 ha
istituito   il  Servizio  di  monitoraggio  della  spesa  farmaceutica diretta e convenzionata,  nonché di
quella per l’approvvigionamento di gas medicali, con Delibera Aziendale n. 1034/2023;

-          Nel corso del 2022 il Servizio di Monitoraggio ed il Dipartimento del farmaco hanno posto in
essere   una   serie   di   molteplici   interventi   volti   al   contenimento   della   spesa   farmaceutica   sia
convenzionata sia per acquisti diretti anche alla luce degli obiettivi previsti dalle precedenti D.G.R.
132/22 e 314/22.

-           Le azioni di contenimento della spesa farmaceutica convenzionata sono state caratterizzate
da incontri effettuati con i medici iperprescrittori, sia in Direzione Generale che presso i distretti
socio  sanitari  con  il   supporto  delle  Unità  Distrettuali  di  Medicina  Generale   (UDMG),  nonché  le
comunicazioni  mirate   sui  dati  di   spesa  e   che  hanno   interessato   la  quasi   totalità  dei  medici  di
medicina generale nell’ottica di avviare audit efficace sui comportamenti prescrittivi rendendoli più
aderenti alle indicazioni/linee guida di riferimento;

-          Nell’ambito delle azioni per il contenimento della spesa per consumi interni e distribuzione
diretta  il  Dipartimento del   farmaco,  così  come già  relazionato  in regione  (nota prot.  45644 del
13/03/2023) ha posto in essere azioni orientate all’ottimizzazione dell’appropriatezza prescrittiva e
gestione   della   spesa   tra   cui   si   annoverano   la   centralizzazione   dell’allestimento   dei   farmaci
antiblastici e antitumorali per tutte le strutture di Oncologia, il ripristino dell’Unità di Dispensazione
Diretta di farmaci orali antitumorali oncologici ed ematologici, antiretrovirali e farmaci per l’epatite
C,   l’informatizzazione  degli  armadi  di   reparto  e della   casa  circondariale,   il  potenziamento  della
valutazione centralizzata degli ordini di tutte le farmacie;

-          Le Direzioni Mediche dei Presidi Ospedalieri, nell’ambito delle attività di controllo della spesa
farmaceutica hanno, nel corso del 2022, attuato interventi organizzativi,   informativi ed operativi
strutturati   con   i   responsabili   medici   delle   varie   strutture,   espletato   attività   di   verifica
dell’appropriatezza  prescrittiva e  monitorato  circa   il  10% delle  cartelle   cliniche  relativamente  al
problema della prescrizione del primo ciclo di terapia e dei farmaci generici/biosimilari;

-           Nell’ambito   degli   obiettivi   di   budget   per   l’anno   2023   assegnati   ai   Direttori   di
Dipartimento/Strutture Complesse sono stati inclusi obiettivi relativi al contenimento della spesa ed
al miglioramento dell’appropriatezza prescrittiva: diminuzione della spesa farmaceutica per acquisti
diretti e per la spesa farmaceutica convenzionata, incremento della distribuzione diretta del primo
ciclo terapeutico a seguito di dimissione ospedaliera o visita ambulatoriale

 

Ritenuto necessario:

-          proseguire con l’adozione di azioni di riqualificazione e razionalizzazione della spesa posta in
essere   dalla   ASL,   al   fine   di   ricondurre   la   stessa   al   rispetto   dei   tetti   di   spesa   stabiliti   dalla
summenzionate normative oltre che alle previsioni di cui alla richiamata L.R. n. 7/2022;

-           confermare  tutte  le  azioni  di  contenimento per   la  spesa   farmaceutica  convenzionata  ed
acquisto  diretto  di   farmaci   e   gas  medicali  e  potenziarle   secondo   le  DD.GG.RR.  511  e  513  del
17/04/2023 emanate dalla regione 



L’Istruttore: Assistente Amministrativo D.ssa Daniela Colapinto

I soggetti di cui sopra, ciascuno in relazione al proprio ruolo come indicato e per quanto di rispettiva competenza,
attestano che il procedimento istruttorio è stato espletato nel rispetto della vigente normativa e dei regolamenti aziendali
e che il provvedimento predisposto è conforme alle risultanze istruttorie agli atti d’ufficio.

I medesimi soggetti attestano, inoltre, di non versare in alcuna situazione di conflitto di interessi, anche potenziale, tale
da pregiudicare l’esercizio imparziale e indipendente delle funzioni attribuite, in relazione al procedimento indicato in
oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale e del PIAO vigenti.

D E L I B E R A
per tutti i motivi esposti in narrativa e che qui s’intendono richiamati per formarne parte integrante e
sostanziale:

1. di confermare tutte le azioni poste in essere dalla ASL di Taranto relativamente al contenimento
della spesa farmaceutica sia convenzionata sia per acquisti diretti, in linea con quanto disposto dalle
DD.GG.RR. 132/22 e 314/22 e dalla L.R. n. 7 del 24 marzo 2022 e DGR 28/03/2023 n. 412;

2. di potenziare le azioni in corso recependo quanto previsto dalle D.G.R n. 511 e 513 del 17/04/2023
prevedendo:

La verifica dell'  attività dei centri specialistici delle Strutture ospedaliere, distrettuali  e private
accreditate abilitati alla diagnosi e prescrizione di  farmaci in distribuzione diretta con lo scopo di
migliorare l'accuratezza diagnostica e l'appropriatezza prescrittiva nell'ambito di terapie mediche
ad  elevato  assorbimento di  risorse:  per   tali  finalità   saranno  valutati   i   risultati  della     revisione
retrospettiva e del  contestuale monitoraggio prospettico già avviati  attraverso l'elaborazione di un
cruscotto di monitoraggio basato sull'estrapolazione da EDOTTO dei Piani Terapeutici di specifiche
categorie   di   farmaci   in   Distribuzione   Diretta   e   Per   Conto   in   relazione     alle   caratteristiche
organizzative della  struttura di  garantire  la  corretta diagnosi  e  ai  Know How dello specialista  di
assicurare il trattamento più costo/efficace.  Nel caso di verifiche di segno contrario, il Centro sarà
disabilitato tramite specifica segnalazione da parte del Direttore Sanitario al dirigente della Sezione
" Farmaci, Dispositivi medici, Assistenza integrativa" referente di tali attività;

La verifica di assenza di conflitto di interessi con case farmaceutiche da parte dei dirigenti medici
prescrittori ospedalieri, territoriali e di strutture private accreditate: sarà rafforzata l'accountability
già avviata con la richiesta da parte della Direzione Strategica di specifiche rendicontazioni da parte
dei   clinici.     A   tutti  i  medici   prescrittori,   così   come  previsto  dal   Codice  di   comportamento  dei
dipendenti pubblici (DPR 62/2013/, art.3 co.3 sarà richiesta l'autodichiarazione relativa all'assenza
di conflitto di interessi in piena coerenza con le misure per la Trasparenza e l’anticorruzione previste
dal PIAO aziendale;  

L’assegnazione delle schede di  budget ai  Direttori  delle U.O. Mediche Aziendali  contenenti gli
obiettivi di riduzione di spesa farmaceutica nel 2023 e relativi indicatori: tali obiettivi sono riferibili
ai   9  principi   attivi  evidenziati  dalla  DGR  1724  del   29/11/2022  ed  ai  primi   top  20   farmaci   che
insistono sulla spesa   acquisti diretti :  consumi interni, distribuzione diretta, distribuzione per conto
(Allegato B);

La calendarizzazione incontri settimanali con i dirigenti medici prescrittori ospedalieri, territoriali
e  di  strutture  private  accreditate:  con   cadenza   settimanale,   così   come   avviene   attualmente,
saranno effettuati  incontri con gli specialisti, ospedalieri e territoriali, e delle Case di Cura private
accreditate, anche in maniera congiunta, per realizzare specifici focus  relativamente ai farmaci a più
elevato impatto di spesa per acquisti diretti di cui al punto 3, in particolare quelli   richiamati dalla
D.G.R. 1724/2022;

Il raccordo con i Direttori Generali delle aziende sanitarie della Regione Puglia:      accertato che il
dato consolidato  della spesa "indotta" da medici specialisti di altre ASL per i residenti di Taranto e
Provincia è stato di circa 27 milioni di euro nel 2022 si rende necessaria la realizzazione di tavoli
tecnici   interaziendali  con  le  altre  ASL  regionali  al  fine di  verificare   l'appropriatezza  diagnostico-



prescrittiva,     stimare   il   fenomeno   della  mobilità   passiva   infra   regionale   e   definire   percorsi   di
riorganizzazione aziendale;

Lo sviluppo tramite i cruscotti informativi direzionali del sistema informativo regionale EDOTTO di
serrate azioni di controllo delle prescrizioni di farmaci A /PHT in Distribuzione per Conto da parte
dei Medici di Medicina Generale soprattutto in Nota 100 e 97. Il Servizio Farmaceutico si prefigge
di intensificare i controlli  delle prescrizioni inviando quelle irregolari di default alla Commissione
Tecnica Aziendale per attivare le procedure di rimborso;

Il  rafforzamento  dei  sistemi  di  integrazione  delle  banche  dati  per  l'utilizzo  delle  prescrizioni
all'interno di una logica di epidemiologia assistenziale attraverso la quale verificare i burden di
cura e la plausibilità di determinati carichi economici;      

La disseminazione di documenti e aziendali per favorire il maggior utilizzo di farmaci a brevetto
scaduto;

Il  potenziamento  da  parte  dei  Distretti delle  verifiche  da  effettuare  sui  consumi  di  Ossigeno
liquido;

3. Dare atto che il presente provvedimento non comporta registrazione di spesa;

4. Trasmettere la presente deliberazione al Responsabile e ai componenti del Servizio di monitoraggio
della  spesa   farmaceutica;  al  RPCT  della  ASL  di  Taranto;  al  Dirigente  della  S.S.D.   Informazioni  e
Comunicazione   Istituzionale   per   la   pubblicazione   sul   sito   web   aziendale;   al   Dipartimento
Promozione della Salute e del Benessere Animale;

5. Dichiarare il presente provvedimento privo di impegno di spesa;

6. Dichiarare il presente provvedimento immediatamente esecutivo.

Con la sottoscrizione del presente provvedimento, i Direttori attestano di non versare in alcuna situazione di conflitto di
interessi,  anche  potenziale,  tale  da  pregiudicare  l’esercizio  imparziale  e  indipendente  delle  funzioni  attribuite,  in
relazione al procedimento indicato in oggetto ai sensi della normativa nazionale, del codice di comportamento aziendale
e del PIAO vigenti.

Il numero di registro e la data del presente provvedimento, nonché i soggetti firmatari sono indicati nel frontespizio
che, pertanto, deve essere stampato o registrato in uno con questo documento. 


	Premesso che

